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Sammanfattning

Verksamhetsåret 2009 i riksorganisationen Män för Jämställdhet har i stort genomförts enligt

verksamhetsplanen.

Inom påverkans- och opinionsbildningsarbetet genomfördes fortlöpande aktiviteter i form av

debattartiklar, pressmeddelanden, seminarier, föredrag, deltagande i konferenser, manifestationer,

remissvar, medverkan i ett flertal referensgrupper, kontakt och utbyte med politiska partier samt

annonsering. Frågor som har tagits upp är främst förebyggandet av mäns våld med fokus på mäns

våld mot kvinnor samt också ohälsa och homofobi, allt med fokus på maskuliniteter och sambanden

med frågor om jämställdhet. Många av aktiviteterna har genomförts i samverkan med andra

organisationer, till exempel Sveriges Kvinnolobby, Rädda Barnen, UNIFEM Sverige, Roks och

Sveriges Kvinnojourers Riksförbund (SKR) med flera.

Seminarier arrangerades bland annat i samband med Internationella Kvinnodagen och politikerveckan

i Almedalen. Män för Jämställdhet deltog i en svensk EU-konferens om strategier för att bekämpa

mäns våld mot kvinnor samt medverkade i Rädda Barnens Ungdomsförbunds konferens om killar och

könsnormer ”Konsten att stå pall” etc. Utbildningsinsatser genomfördes exempelvis för Brandförsvaret

i Norrköping, Statistiska Centralbyrån och Gymnastik och idrottshögskolan.

Den årliga nationella kampanjen Säkerhetsnålen – Samling mot mäns våld genomfördes 25/11-10/12

både på riksplanet och lokalt inom Män för Jämställdhet. En enkät till de politiska partierna om synsätt

och idéer om våld och om åtgärder för att förebygga våld genomfördes, och kommer att ligga till grund

för vidare aktiviteter under 2010.

Män för Jämställdhets stödforum på nätet för unga killar, Killfrågor.se, färdigställdes och öppnades i

slutet av 2009.

I projektet med arbetsnamn Killnorm, som ägs gemensamt av Roks, SKR och Män för Jämställdhet,

producerades en första omgång kortfilmer till det utbildningsmaterial riktat till ungdomar som projektet

utvecklar. Materialet tar upp frågor om maskuliniteter, jämställdhet och våld och ska vara

färdigutvecklat under 2010.

Inom ramen för medlemskapet i den globala alliansen MenEngage deltog Män för Jämställdhet i

arrangerandet av det globala symposiet ”Engaging Men and Boys in Gender Equality” i Rio de

Janeiro, Brasilien, med 450 delegater från alla världsdelar och från flera organ inom FN-samfundet.

Män för Jämställdhet arrangerade också en europeisk konferens med delegater från 25 europeiska

länder för att påbörja bildandet av ett europeiskt nätverk inom MenEngage. För detta erhölls bidrag

från EU respektive Länsstyrelsen i Stockholms län. Under 2009 medverkade Män för Jämställdhet i

flera MenEngage-relaterade utvecklingsaktiviteter i Europa och på internationell nivå.

Internt genomfördes ett fortlöpande informationsarbete genom organisationens tryckta nyhetsblad På

gång, e-medlemsbrev, introduktionsutbildning och öppna medlemsforum via telemöten.

I samband med årsmötet 2009 arrangerades ett seminarium om den norska mannsmeldingen, d v s

en skrivelse om män och jämställdhet från den norska regeringen ställd till Stortinget. I september

genomfördes en utvecklingskonferens för lokala grupper inom Män för Jämställdhet om det pågående

strategiarbetet respektive programmet för åtgärdsförslag och aktuella ställningstaganden för Män för

Jämställdhet. Styrelsen och kansliet arbetade med dessa frågor fortlöpande med målet att presentera

ett första underlag i samband med årsmötet 2010.

Styrelsen fattade under året beslut om att kansliet ska påbörja utvecklingen av öppna utbildningar i

Män för Jämställdhets regi till externa parter. Nya medlemsutbildningar lanserades på webbplatsen

under året.

Medlemstalet ökade fortsatt även under 2009 jämfört med föregående år men ligger alltsedan

införandet om ett formellt krav på årligt inbetald medlemsavgift på en otillfredsställande nivå. Under

senare delen av året togs en ny värvarbroschyr fram och annonsering genomfördes i en rad tidskrifter.
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En projektansökan till Arvsfonden avseende utvecklingen av ett så kallat universellt, genusintegrerat

våldsförebyggande program riktat till ungdomar vidareutvecklades och inlämnades i en slutversion

under året i samverkan med en grupp fristående konsulter. Flera andra projektansökningar var

aktuella under året.

Män för Jämställdhet mottog ett pris från Stockholms FN-förening i samband med föreningens

alternativa nobelmiddag den 10/12. Män för Jämställdhet mottog priset tillsammans med RFSU för

respektive organisations arbete för mänskliga rättigheter.

Sett ur ett mer övergripande perspektiv har strategiska möjligheter och faktorer utvecklats genom

MenEngage-medlemskapet, genom utvecklingsprojekten Killfrågor.se och Killnorm samt också genom

ett mer utvecklat kommunikationsarbete riktat till medlemmar som nu också inkluderar flera

medlemsutbildningar. Flera lokala grupper har också utvecklats starkt, inte minst gäller detta Män för

Jämställdhet Göteborg. En av de strategiska frågor som organisationen drivit sedan flera år – att få till

stånd en parlamentarisk utredning eller arbetsgrupp hos regeringen om män, mansrollsmönster och

jämställdhet – fick under sommaren 2009 ett positivt gehör hos den sittande regeringen.
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Utblick 2009

Här följer några nedslag i händelseutvecklingen under 2009 inom området att engagera män och

pojkar i jämställdhet.

En milstolpe inom området markerades av det ovan nämnda globala symposiet i Brasilien ”Engaging

Men and Boys in Gender Equality” som arrangerades bland annat av den globala alliansen

MenEngage.

FN:s generalsekreterare tog initiativ till bildandet av ett nätverk av män i ledarpositioner som ska verka

mot mäns våld mot kvinnor. I detta nätverk ingår bland annat ordförandena i MenEngage.

I Sverige pågick flera regeringsuppdrag vid olika myndigheter med beröring till frågan om män och

jämställdhet. Dessa härstammar från handlingsplanerna för att bekämpa mäns våld mot kvinnor

respektive prostitution och människohandel för sexuella ändamål. Åtgärderna som berör män och

maskuliniteter är dock främst ännu av utredningskaraktär och handlar heller inte om

primärförebyggande åtgärder.

Under sommaren 2009 aviserade regeringen att man avser tillsätta en särskild arbetsgrupp om män

och jämställdhet med bland annat inriktning på arbetsliv.

Ungdomsstyrelsen gick vidare med sitt regeringsuppdrag om utbildningsinsatser i frågor om att

förebygga våld mot unga kvinnor. Enligt uppgift avser man under 2010 genomföra en inventering av

verksamheter som vänder sig till pojkar och unga män i våldsförebyggande syfte, vilket ska ligga

grund för ytterligare utbildningsinsatser på området.

Miljöpartiet inlämnade en partimotion om jämställdhet i riksdagen som bland annat tar upp frågor män

och maskuliniteter och som understödjer tillsättandet av en statlig utredning i frågor om maskulinitet

och jämställdhet.

Sveriges Kommuner och Landsting genomförde en kartläggning av sina medlemmars

kvinnofridsarbete som visade att kvinnofridsarbetet har tagit fart i kommuner och landsting men att det

allmänna våldsförebyggande arbetet ännu är eftersatt.

Tidskriften Arena gav under året ut ett nummer med tema maskulinitet.

Dagens Nyheter gjorde en undersökning av brott inom poliskåren och fann att det vanligaste brottet

bland poliser utanför tjänst är kvinnofridsbrott. I befolkningen i stort är samma brott det trettonde

vanligaste brottet.

Utställningen Killar (www.killar.org), som understöddes av Män för Jämställdhet Göteborg under sin

utveckling, fortsatte att turnera runt landet.

Inom Moderaterna bildades ett slags mansförbund, Moderatmännen. Själva bildandet av nätverket

gav en del eko i media men därefter har det varit tyst. Idémässigt tycks Moderatmännen mest förra

fram frågor om mäns och pappors rättigheter utan särskild koppling till jämställdhet eller analys av

frågor om makt.

Flera högröstade manliga debattörer fortsatte synas i bloggosfären med hätsk och

konfrontationsinriktad kritik mot kvinnorörelsen och mot den så kallad statsfeminismen – det

genomgående budskapet är att det är män som i själva verket är förfördelade och att det är

feminismen som är motståndaren.

Mot slutet av 2009 såg nätverket Pappor för Individuell Föräldraförsäkring, PIFF, dagens ljus. Under

året märktes också mediepersonligheten Alex Schulmans blogg på Aftonbladet om sitt föräldraskap

”Att vara Charlie Schulmans pappa”.

Från och med 1 maj 2009 gällde den nya äktenskapslagen i Sverige som nu inkluderar samkönade

äktenskap. Svenska Kyrkan följde efter senare under året och röstade ja för att öppna för vigsel av

samkönade par.

Riksorganisationen Kvinno- och tjejjourer i Sverige, Roks, fyllde 25 år.

http://www.killar.org/
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Män för Jämställdhets verksamhet 2009

Verksamheten i Män för Jämställdhet på riksplanet genomfördes i form av

 löpande basverksamhet

 projektverksamhet

Verksamheten utfördes dels av avlönad personal främst vid det nationella kansliet, dels genom ideellt

arbete främst av ledamöterna i riksstyrelsen.

På det lokala planet bedrevs verksamhet främst genom ideella insatser, men några lokala föreningar

inom riksorganisationen har också bedrivit verksamhet med regionala eller lokala medel. Observera

att lokala aktiviteter redovisas i separata verksamhetsberättelser. En kort översikt av lokal verksamhet

presenteras dock i ett senare avsnitt i detta dokument.

Information rörande finansiering av verksamheten på riksplanet och riksorganisationens ekonomi finns

i Förvaltningsberättelsen respektive Årsbokslutet.

Här nedan följer en översikt av verksamheten. En detaljerad och fullständig förteckning över samtliga

aktiviteter i förhållande till verksamhetsplanen för 2009 redovisas i bilaga 1. I bilaga 2 redovisas en

lista över enskilda aktiviteter inom påverkans-, opinionsbildande och kunskapsförmedlande aktiviteter.

Påverkan och opinionsbildning

Media

Debattartiklar undertecknade av Män för Jämställdhet publicerades bland annat i Göteborgsposten

(”Män våld mot kvinnor måste förebyggas bättre”), Svenska Dagbladet (”Skär inte ned på kvinnofrid”)

och Aftonbladet (”Även männen vinner på ökad jämställdhet”) samt även i Piteå-Tidningen,

Norrbottenskuriren, Sundsvalls Tidning, Dala-Demokraten, Nya Wermlands Tidningen (”Kvinnors

hälsa och HIV – en utmaning för jämställdhet”).

Företrädare för Män för Jämställdhet medverkade vidare i längre inslag i Sveriges Radios Tendens,

Studio Ett samt också i SVT/Kunskapskanalens Genusmaskineriet, som repriserades ett antal gånger

under året. Vidare fanns Män för Jämställdhet med i en rad medieinslag av nyhetskaraktär.

Under året annonserade Män för Jämställdhet i tidskrifterna ETC, Arena, Ordfront Magasin och ABF:s

Fönstret.

Som en del av mediestrategin utfärdades också ett flertal pressmeddelanden under året, bland annat i

frågor om förebyggande av mäns våld, förebyggande av sexuellt våld, män och riskbeteenden (bland

annat i trafiken), det globala symposiet i Brasilien, regeringens avisering om en arbetsgrupp om män

och jämställdhet etc.

Föredrag, seminarier, konferenser

Ett flertal föredrag och seminarier genomfördes under året, bland annat för ett nätverk av

kommunalråd i Skåne, för all personal vid Brandförsvaret i Norrköping och för Statistiska Centralbyrån

På Internationella Kvinnodagen hölls en workshop om män, jämställdhet och förebyggandet av

HIV/Aids i Stockholm inom ramen för ett samarrangemang mellan UNIFEM, ABF och nätverket 8:e

mars (i vilket Män för Jämställdhet ingick) på temat ”Kvinnors hälsa och HIV – en utmaning för

jämställdhet”.

Män för Jämställdhet arrangerade ett välbesökt seminarium under politikerveckan i Almedalen på

temat ”Att engagera män och pojkar för att uppnå kvinnofrid”. Organisationen deltog också i

Miljöpartiets program på Stora scenen.

Under Pride-festivalen medverkade Män för Jämställdhet i två seminarier: ”Den nye mannen och

svensk maskulinitetspolitik” arrangerat av Stockholm Pride samt i seminariet ”Vad kan transan göra för

metallarbetaren” arrangerat av Miljöpartiets jämställdhetskommitté.
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Män för Jämställdhet medverkade i Ungdomsstyrelsens konferens Dialogdagarna 2009 med en

workshop på temat ” Att engagera män och pojkar i jämställdhet”. Vidare medverkade Män för

Jämställdhet med flera programpunkter i Rädda Barnens Ungdomsförbunds konferens om killar och

jämställdhet ”Konsten att stå pall”.

Under Bok- och biblioteksmässan i Göteborg medverkade Män för Jämställdhet, tillsammans med

forskaren Roger Klinth och journalisten Zanyar Adami i Rädda Barnens seminarium ”Pappaledighet i

världen – vård och omsorg ett manligt ansvar?”

Män för Jämställdhets deltog i en panel om utformningen av föräldraförsäkringen under

Socialdemokraternas partikongress i Stockholm.

I samband med Sveriges ordförandeskap i EU deltog Män för Jämställdhet en EU-konferens i

Stockholm om strategier och insatser för att bekämpa mäns våld mot kvinnor. Vidare deltog Män för

Jämställdhet, som representant för MenEngage Europa, i EU:s European Development Days i Älvsjö,

söder om Stockholm, samt medverkade även i en konferens för parlamentariker inom EU-

parlamentets vänsterkoalition.

Representanter för riksorganisationen deltog i Talmannen i riksdagens seminarium för att

uppmärksamma Internationella FN-dagen för avskaffandet av mäns våld mot kvinnor, liksom i

Sveriges Kommuners och Landstings konferens ”Manlighet, våld och förebyggande

jämställdhetsarbete ” med den amerikanske föreläsaren Jackson Katz.

Tillsammans med en lång rad kvinno- och jämställdhetsorganisationer arrangerade och medverkade

Män för Jämställdhet i alternativkonferensen ”Två timmars klarspråk om diskriminering” i Stockholm,

detta som en protest mot att svenska civila organisationer inte inbjöds till den svenska regeringens

EU-konferens på samma tema. Ett gemensamt uttalande från samtliga medverkande organisationer

under rubriken ”Sveriges samlade kvinno- och jämställdhetsorganisationer uppmanar den svenska

regeringen att ta initiativ till att EU ratificerar och implementerar CEDAW1” togs fram och framlades i

pressmeddelanden och i samband med ett möte i jämställdhetsministerns Jämställdhetsråd.

Till detta kan läggas projektspecifika aktiviteter inom ramen för projekten Killfrågor.se och Killnorm.

Killfrågor.se deltog till exempel i ”Festival Spelar Roll!” arrangerat av Nätverket Kön spelar roll samt

även med ett föredrag under Dreamhack, en ungdomsmässa om datorspel. Projekt Killnorm

genomförde en premiärvisning av en första uppsättning filmer på temat manlighetsnormer och

jämställdhet för en publik bestående av organisations- och myndighetsrepresentanter.

Råd och referensgrupper

Under 2009 deltog Män för Jämställdhet i en rad råd och referensgrupper.

 Jämställdhetsrådet hos jämställdhetsministern

 Stora Rådet hos Socialstyrelsen

 Referensgruppen för frivilligorganisationer i utbildningsfrågor hos Nationellt Centrum för

Kvinnofrid i Uppsala

 Ungdomsstyrelsens referensgrupp i samband med initieringen av ett regeringsuppdrag om

förebyggande av våld mot kvinnor

 Sida referensgrupp i framtagandet av en ny jämställdhetspolicy i bistånds- och

utvecklingssamarbetet

 Referensgruppen i Svenska Båtunionens projekt ”Kvinnor i båtlivet”

 Studieförbundet Vuxenskolans referensgrupp för utveckling av ett projekt för att förebygga

våld.

1
CEDAW – Convention of the Elimination of All forms of Discrimination Against Women - är FN:s

kvinnokonvention.
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Remissvar

Ett remissvar på en statlig offentlig utredning, Utredningar avseende kvinnor som har avlidit med

anledning av brott begångna av närstående (S2009/1785/ST), inlämnades under året.

Manifestationer

Riksplanet av Män för Jämställdhet deltog vid manifestationer i Örebro och Stockholm i samband med

Internationella FN-dagen för avskaffandet av våld mot kvinnor i samverkan med UNIFEM Sverige på

båda orterna respektive Stockholms FN-förening i Stockholm.

Kampanjen Säkerhetsnålen – Samling mot mäns våld

Den årliga kampanjen Säkerhetsnålen - Samling mot mäns våld genomfördes i sin tredje upplaga

mellan 25:e november och 10:e december, i en något utvecklad version, både på riksplanet och lokalt

på cirka 20 orter runtom i landet.

Inom ramen för kampanjen skickades ett kampanjbrev ut till omkring 500 beslutsfattare i ett flertal

samhällssektorer, däribland idrott och offentlig sektor samt näringslivet. I kampanjen tillskrevs också

samtliga riksdagsledamöter som är män i ett öppet brev. Brevet följdes upp med utdelning av

kampanjflygblad och namninsamling för ett upprop till regeringen utanför riksdagen.

Ett tryckt kampanjmaterial producerades och distribuerades till alla deltagande lokala grupper. I detta

ingick också den nya värvarbroschyren för Män för Jämställdhet samt kampanjnålar till försäljning,

som också försåldes centralt via kampanjens hemsida. En insamling av underskrifter från

organisationer och privatpersoner genomfördes – på nätet såväl som fysiskt – för ett upprop till

regeringen om att satsa på mer på förebyggande åtgärder mot mäns våld. Den sistnämnda aktiviteten

avslutas med en debattartikel först 2010.

Inom ramen för kampanjen genomförde riksorganisationen och Män för Jämställdhet Göteborg en

gemensamt öppet föredrag i Göteborg.

Under året söktes det bidrag från Ungdomsstyrelsen för att utvärdera och vidareutveckla kampanjen

inför 2009 års upplaga. Trots tidigare positiva signaler, avslogs projektansökan med motiveringen att

kampanjen inte uppfyller kriteriet att vara nyskapande då kampanjen redan genomförts vid två tidigare

tillfällen. En följd av detta blev att de tänkta utvecklingsaktiviteterna fick skäras ned till ett minimum

och att kampanjen 2009 genomfördes helt inom ramen för organisationens ordinarie budget.

Enkät till de politiska partierna

Inför kampanjen Säkerhetsnålen genomfördes en enkät om idémässiga grunder för våld och

förebyggande av våld till samtliga politiska partier aktuella för valet till riksdagen 2010. Ursprungligen

var tanken att enkätsvaren skulle ligga till grund för en debattartikel under kampanjperioden, men då

enkätsvaren fördröjdes, beslutades det att använda enkäten som grund för vidare aktiviteter under

valåret 2010.

Övrigt

Under året genomfördes utbyte med Miljöpartiet inför motioner till riksdagen samt med

regeringskansliet gällande förarbetet för en arbetsgrupp om män och jämställdhet.

Män för Jämställdhet deltog i Sidas lansering av en satsning på mödrahälsa och Millenniemål 5:

minskad mödradödlighet och förbättrad sexuell och reproduktiv hälsa och tillhörande rättigheter, vilket

är det i särklass sämst utvecklade målet av de åtta milleniemålen.

Vidare beställde en av Kriminalvårdens anstalter som arbetar med män som dömts för kvinnofridsbrott

40 exemplar av skriftserien ”Män och jämställdhet”.

En blogg för ordföranden infördes på Män för Jämställdhets webbplats. Vidare vitaliserades

organisationens Facebook-grupp.

Representanter för Män för Jämställdhet deltog i intervjuer för ett filmprojekt om män och våld samt för

en kommande reportagebok om kampsporten Mixed Martial Arts, MMA.
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Kunskapsförmedling

En rad föredrag och seminarier om män, jämställdhet och våldsförebyggande arbete genomfördes

under året. Värt att nämna - utöver de insatser som redan nämnts i det föregående avsnittet -

genomfördes flera föreläsningar inom ramen för Gymnastik- och idrottshögskolans utbildningar för

lärarstudenter. Vidare deltog Män för Jämställdhet med ett inslag om ledarskapsutveckling för män i

ledande ställning vid en seminariedag arrangerad av Lernia Consulting. Se bilaga 2 för en fullständig

lista över genomförda föredrag och seminarier.

Interna aktiviteter

Årsmötet 2009 i Stockholm bjöd på en gästföreläsning av Nina Jon från norska organisationen

Reform. Nina, som tidigare arbetade på regeringskansliet i Norge, talade om den norska

mannsmeldingen, som ibland kallats för den första regeringspropositionen på området män och

jämställdhet, men som snarare är att betrakta som en regeringsskrivelse till Stortinget, d v s det

norska parlamentet

Ett fortlöpande internt informationsarbete genomfördes under året genom organisationens tryckta

nyhetsblad På gång, e-medlemsbrev, introduktionsutbildning, öppna medlemsforum via telemöten

samt via webbplatsen. Nya medlemmar mottog ett välkomstpaket med posten.

Nya medlemsutbildningar riktade till lokala grupper lanserades på webbplatsen.

Ett nytt presentationsmaterial om Män för Jämställdhet togs fram under året. Detta kommer att göras

tillgängligt för lokala grupper via organisationens webbplats.

En intern utvecklingskonferens på temat aktuella ställningstaganden och åtgärdsförslag i olika

sakfrågor samt strategi för Män för Jämställdhet anordnades. Styrelsen och kansli arbetade vidare

med vidareutvecklingen av strategi och förslag i sakfrågor under året med målet att presentera

underlag i samband med årsmötet 2010.

Projekt

Killfrågor.se

2008 beviljades Män för Jämställdhet medel från Arvsfonden för att under tre år utveckla ett

volontärsbaserat samtalsforum på nätet för killar. Projektet ”Killforum på nätet”, med webbadressen

och det externa namnet Killfrågor.se, planeras löpa över tre år från 2008-07-07 till 2011-07-01.

På Killfrågor.se kan unga killar, främst de som är mellan 10 och 14 år, chatta och mejla med vuxna

volontärer, anonymt och utifrån sina egna problem och frågeställningar. Forumet bemöter killarna på

ett positivt och normmedvetet sätt och med ett genomgående jämställdhetsperspektiv. Projektets syfte

är också att skapa opinion och uppmärksamhet kring unga killars behov av samtal och medvetenhet

om sociala manlighetsnormer.

Vid halvårsskiftet 2009 avrapporterades det första projektåret till Arvsfonden och en ansökan för

projektmedel för det andra projektåret inlämnades. Rapport och ansökan godkändes.

Det andra projektåret, som påbörjades i juli 2009, omfattar färdigställandet av forumet och

igångsättning av verksamheten, fortsatt marknadsföring och utvärdering.

Forumet på www.killfrågor.se öppnades i slutet av 2009. Forumet tar emot e-post dygnet runt och är

öppen för chatt tre kvällar i veckan. Volontärerna får löpande handledning.

Ett informationspaket med affischer och broschyrer och annat marknadsföringsmaterial utvecklades

för spridning till bland annat skolor. Initiativ för samarbeten med ungdomscommunities på nätet togs.

Inledande marknadsförings- och informationsinsatser genomfördes genom pressmeddelande, ett

event på biografen Filmstaden Sergel i Stockholm, artiklar i bland annat Kamratposten och på

Kamratpostens webb, medverkan i radio, workshops och föredrag på Rädda Barnens

Ungdomsförbunds konferens om killar och jämställdhet ”Konsten att stå pall”, på en mässa arrangerad

av nätverket ”Kön spelar roll” samt på datorspelmötet Dreamhack i Jönköping.

http://www.killfr�gor.se/
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Rekrytering av en andra omgång volontärer påbörjades.

Redan 2008 inleddes ett samarbete med fil. dr. Cecilia Löfberg på Pedagogiska Institutionen på

Stockholms Universitet. Finansiering söktes och beviljades från KK-stiftelsen för det treåriga

forskningsprojektet ”Att uttrycka det svåra online”. Mer information om forskningsprojektet finns på

http://www.kks.se/templates/BusinessStartPage.aspx?id=14763

Ytterligare information finns på http://www.killfrågor.se

Killnorm

Under augusti månad 2008 startade arbetet inom det så kallade BOX-projektet - sedermera omdöpt till

arbetsnamnet Killnorm - med finansiering från Arvsfonden. Projektet förväntas pågå till och med

hösten 2011 och är ett samarbete mellan Män för Jämställdhet, Sveriges Kvinnojourers Riksförbund

(SKR), Riksorganisationen för Sveriges tjejjourer och kvinnojourer (Roks) och Amnesty.

Killnorm är en utbildnings- och opinionsbildningssatsning. På tre års sikt ska projektet generera ett

omfattande film-, webb- och studiematerial på temat sociala manlighetsnormer och våld. Målgruppen

är ungdomar i åldern 13-25 år. Film-, webb- och studiematerialet kommer att spridas inom

skolväsendet men även inom vuxenutbildningssystemet och idrottsvärlden.

Utbildnings- och filmproduktionsföretaget Amphi Produktion AB har anlitats som huvudleverantör av

film-, webb- och studiematerialet. Män för Jämställdhet är huvudansvarig för projektet gentemot

Arvsfonden, och deltar också aktivt med personal i utvecklingsarbetet.

2009 producerades den första omgången filmer, d v s 10 stycken kortfilmer. Parallellt utvecklades de

första utkasten av ett så kallat metod- eller handledningsmaterial att användas av den som arbetar

med materialet i en ungdomsgrupp. Materialet pilottestades och visades också dels i samband ett

seminarium i Stockholm för speciellt inbjudna personer som arbetar med jämställdhet och genus, dels

i samband med Män för Jämställdhets seminarium under politikerveckan i Almedalen på Gotland.

Kortfilmerna visades också i samband med Män för Jämställdhets utvecklingskonferens för lokala

grupper.

En referensgrupp bestående av sakkunniga tjänstemän och forskare initierades under året som

stöttade projektet med synpunkter och råd i arbetet med utbildningsmaterialet.

Manusarbetet för den andra och avslutande omgången filmer, som kommer att resultera i 8 ytterligare

kortfilmer, slutfördes under 2009. Produktionen av dessa filmer sker i början av 2010.

Under hösten 2009 genomfördes också utvecklingsarbete för att ta fram distributionslösning av

slutprodukten. Det initierades också ett utvecklingsarbete för att ta fram ett slutligt namnförslag att

använda utåt när materialet ska lanseras.

MenEngage Europa

MenEngage är en relativt nybildad global allians som på nätverksform samlar civila organisationer

som verkar för att aktivt involvera män och pojkar i förändringsarbete för jämställdhet och mot våld.

Syftet är att stärka och utveckla detta arbete världen runt. Män för Jämställdhet är medlem i den

globala styrgruppens rådgivande kommitté.

MenEngages struktur utgörs av regionala nätverk i olika delar av världen. Män för Jämställdhet

koordinerar bildandet av det europeiska nätverket MenEngage Europa. I början av januari 2009

genomfördes ”MenEngage Europe Consultation Meeting” i Stockholm, med drygt 80 deltagare från 25

länder. Mötet stöddes av ett EU-bidrag samt också av ett mindre bidrag från Länsstyrelsen i

Stockholms län. Mötet utmynnade i ett unisont beslut för att verka för bildandet av MenEngage

Europa. En interimsarbetsgrupp tillsattes för att fortsätta bildningsprocessen, och denna grupp leds av

Män för Jämställdhet.

I de globala aktiviteterna bidrog Män för Jämställdhet på olika sätt i arbetet inför det globala symposiet

”Engaging Men and Boys in Achieving Gender Equality” som arrangerades av MenEngage med flera i

Rio de Janeiro, Brasilien, i månadsskiftet mars-april 2009. Män för Jämställdhet bidrog till att

identifiera och inbjuda talare till symposiet, inbjöd den svenska regeringen, samt även de danska,

http://www.kks.se/templates/BusinessStartPage.aspx?id=14763
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isländska och finländska regeringarna (den norska regeringen var sedan tidigare en av bidragsgivarna

till symposiet, samt hade från start meddelat officiell representation genom sin jämställdhetsminister

som talare) samt sökte bidrag till symposiet.

Män för Jämställdhets ansträngningar i att engagera den svenska regeringen resulterade i att Sverige

representerades vid symposiet av Statens Folkhälsoinstituts general direktör Sara Wamala. Även den

svenska ambassaden i Brasilien närvarade vid symposiet. Sveriges valde tyvärr att inte stödja

symposiet finansiellt.

Symposiet möttes av stort intresse, med över 800 anmälningar till de tillgängliga 450 platserna.

Deltagarna representerade alla världsdelar samt FN-samfundet, regeringar och civilsamhället. Vid

symposiet antogs ett slutdokument ”The Rio Declaration”. Detta samt alla presentationer går att nå via

www.menengage.org/symposium2009.

Vid symposiet presenterade Män för Jämställdhet dels projektet Killfrågor.se, dels höll organisationens

representanter en workshop om jämställdhetsarbete med yngre barn.

Under 2009 deltog Män för Jämställdhet såsom representant för MenEngage i en konferens för den

europeiska vänsterns EU-parlamentariker, vid det engelska nätverkets ”Coalition on Men and Boys”

presentation av en rapport i parlamentet i London samt också vid en regeringskonferens i Serbien

arrangerad av MenEngage-medlemmen CARE Northwest Balkans.

Under året återrapporterades EU-bidraget för det regionala mötet i Stockholm, och det förbereddes

initiativ för att ansöka om nya EU-medel under 2010 för att fortsätta etablerandet av MenEngage

Europa. I augusti deltog Män för Jämställdhet i ett internt möte med den globala styrgruppen i

MenEngage för strategisk planering för alliansens utveckling under de kommande fem åren, samt

deltog också i förarbetet för en ny webbplats för MenEngage globalt och dess regionala nätverk.

Mer information om MenEngage finns på www.menengage.org.

Etablerandet av nya projekt

Ansökningar för nya projekt genomfördes under året i enlighet med verksamhetsplanen.

 En ansökan för det treåriga projektet Frihet från våld till Arvsfonden färdigställdes under året

tillsammans med en grupp fristående konsulter och i dialog med anslagsgivaren. Projektet

handlar om att utveckla ett så kallat universellt, genusintegrerat våldsförebyggande program

med ungdomar som målgrupp. Ansökan är formellt inlämnad och beslut i

Arvsfondsdelegationen väntas under det första kvartalet av 2010.

 En ansökan inlämnades till Ungdomsstyrelsen/Jämställdhetsprojekt för vidareutveckling av

den nationella kampanjen Säkerhetsnålen - Samling mot mäns våld, innefattade en

utvärdering av de två första årens kampanjer. Ansökan avslogs med motiveringen att

projektet inte är nyskapande, med hänvisning till att kampanjen genomförts vid två tillfällen.

 En ansökan inlämnades – i samarbete med Män för Jämställdhet Borlänge – till samma

instans för ett projekt för utvärdering av den s.k. Borlängemodellen för prevention av mäns

våld mot kvinnor genom lotsning av män som utövat våld mot kvinnor till

myndighetsinstanser. Ansökan mottogs positivt men med en önskan/villkor att redan i

utvärderingsprojektet involvera Polismyndigheten.

 Till sist: en ansökan inlämnades till Riksbankens Jubileumsfond för ett projekt för

forskningsinitiering. I projektet ingick en översättning till svenska av två grundläggande

forskningsrapporter om arbete med män och pojkar för att främja jämställdhet och förebygga

våld. Ansökan mottogs positivt men ska kompletteras.

Kontakten med Kriminalvårdens IDAP angående att utveckla en mentorsmodell av volontärer att

koppla på IDAP fortsatte under året, dock utan att medel för projektet kunde anskaffas.

Aktiviteter för finansiering av den löpande verksamheten för 2010

http://www.menengage.org/symposium2009
http://www.menengage.org/


12

Män för Jämställdhet återrapporterade 2008 års verksamhet till Socialstyrelsen i slutet av mars 2009. I

oktober inlämnades en ansökan för 2010 års verksamhet till Socialstyrelsen. Ansökan omfattade

aktiviteter motsvarande 1 225 000 kronor. Detta innebar en stor förändring i förhållande till

ansökningarna från de närmast föregående åren som omfattat verksamhet motsvarande strax under 4

miljoner kronor. Denna förändring är en följd av en dialog med Socialstyrelsen om Män för

Jämställdhets ansökningar och återrapporteringar. I slutet av 2009 mottogs beskedet att

riksorganisationen tilldelats 900 000 kronor, vilket är en liten ökning av det ordinarie bidraget jämfört

med tidigare år.

Styrelsens arbete

Män för Jämställdhets styrelse 2009 bestod av följande personer

 Tomas Wetterberg, Hallsberg, ordförande

 Conny Wahlström, Stockholm, vice ordförande

 Krister Eduards, Stockholm, ledamot

 Bengt Gripenlöf, Malmö, ledamot

 Lars Jalmert, Täby kyrkby, ledamot

 Peder Jonson, Piteå, ledamot

 Luis Lineo, Stockholm, ledamot

 Bengt Harling, Kalmar, ersättare

 Torbjörn Hedström, Borlänge, ersättare

Styrelsen sammanträdde 10 gånger per telemöte, samt genomförde tre arbetshelger. Därutöver deltog

styrelsen vid årsmötet samt vid utvecklingskonferensen för lokala medlemmar. Varje styrelsemöte

föregicks av möten i styrelsens arbetsutskott bestående av ordförande, vice ordförande och

kanslipersonal.

Styrelsen ägnade avsevärd uppmärksamhet till utvecklandet av strategi samt av programmet för

åtgärdsförslag och aktuella ställningstaganden. Inom ramen för strategiarbetet har styrelsen orienterat

sig om och prövat en metod – Logical Framework Approach – för att bryta ned strategiska mål i

delmål, aktiviteter och indikatorer. Vidare, styrelsen

 tog fram ett underlag gällande arvodering av styrelsearbete i organisationer av samma slag

som Män för Jämställdhet för vidare utveckling av egna riktlinjer

 genomförde en mindre förstudie om förutsättningarna för att göra en egen tidskrift

 tillsatte en arbetsgrupp som arbetat med att se över stadgarnas lydelser gällande lokala

grupper samt beslutade om ett förslag att föra fram till årsmötet

 beslutade att riksorganisationen ska erbjuda öppna seminarier och kurser i egna lokaler i

Stockholm

 beslutade om framtagandet om en ny värvarbroschyr samt om att annonsering skulle göras

 påbörjade utvecklingen en sponsringsmodell i syftet att möjliggöra ekonomiskt stöd från och

utbyte med företag eller organisationer

 tydliggjorde policyn om så kallade porrfria hotell

Styrelsen bedrev också en diskussion under året om vad Män för Jämställdhet kan göra i relation till

Delegationen för jämställdhet i skolan, diskussioner som utmynnade i ett beslut om att en skrivelse till

delegationen ska sammanställas under 2010. Diskussioner om kontaktarbete med lokala grupper

samt om medlemsvård och medlemsengagemang var också återkommande teman i styrelsearbetet.

Ledamoten Luis Lineo verkade som styrgruppsledamot i projekt Killnorm. Tomas Wetterberg,

ordförande, och Lars Jalmert, ledamot, var medlemmar i projekt Killnorms referensgrupp.
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Under 2009 gav Män för Jämställdhet sitt stöd till nomineringen av Margot Wallström till en FN-

befattning för att förebygga våld mot kvinnor i krigs- och konfliktzoner genom ett officiellt

rekommendationsbrev till FN:s generalsekreterare.

Under året representerade i synnerhet ordföranden Tomas Wetterberg, men också flera enskilda

styrelseledamöter, organisationen i en rad sammanhang exempelvis i Jämställdhetsrådet, under

politikerveckan i Almedalen, i medieinslag, i seminarier, vid manifestationer m.m. Vice ordförande

Conny Wahlström talade vid manifestationen 25/11 på Medborgarplatsen i Stockholm.

Den vid årsmötet 2009 avgående ordföranden Ingvar Hjärtsjö utsågs av årsmötet till hedersordförande

för riksorganisationen.

Nationella kansliet och personal

Följande personer var anställda vid kansliet och den löpande verksamheten under 2009.

 Klas Hyllander, organisationssekreterare (75 %)

 Mitra Asgari, administratör (halvtid)

 Roger Gustafsson, ställföreträdande organisationssekretare (50 %))

 Matthis Kempe-Bergman, kansli- och projektmedarbetare (10 % januari - juli)

Lars Andersson utförde kassörsfunktionen på delegation från styrelsen, mot arvode.

Tomas Wetterberg, ordförande, mottog arvode såsom arbetande ordförande.

I organisationens projektverksamheter var följande personer anställda.

 Klas Hyllander (25 %) i projekt MenEngage

 Jens Malmström (heltid), projektledare i projekt Killforum på nätet

 Roger Gustafsson (halvtid), projektmedarbetare i projekt Killforum på nätet

 Matthis Kempe-Bergman (halvtid januari-juli), projektkoordinator i projekt Killnorm

 Lisa Malmberg (halvtid fr o m juli), projektkoordinator i projekt Killlnorm

Följande personer var knutna till organisationen genom konsultavtal.

 Per Östberg, projektledare i projekt Killnorm

Inom projekten Killforum på nätet respektive Killnorm anställdes ett relativt stort antal personer på

kortare tider för arbetsuppgifter i olika arbetsgrupper. Totalt utbetalades löner till 42 personer under

2009.

Utveckling av webbplats och andra stödsystem

Under året genomförde kansliet en förstudie av programvaruplattformar baserade på licensfri
programvara. Mot slutet av året fattades ett beslut att Män för Jämställdhets webbplats ska flyttas
över till plattformen Drupal under 2010. Införandet av Drupal kommer att minska kostnaderna för
webbplatsen samt öka möjligheterna att kommunicera och dela material inom organisationen.

Kansliet genomförde också en kartläggning och analys av organisationens IT-behov. Utifrån
detta underlag påbörjades arbetet med att söka alternativa lösningar som kan tillfredställa dessa
behov.

Medlemsstatistik och lokala grupper

Antalet lokala grupper (organiserade som förening eller nätverk) i riksorganisationen är per årsskiftet

14 till antalet. Antalet lokala kontaktpersoner, inklusive kontaktpersonerna i de lokala grupperna, är 21.

Antalet medlemmar per 2009-12-31 var 327, varav 46 kvinnor och 281 män.



14

Mansnätverket för kvinnofrid i Uppsala samt Medborgare för kvinnofrid i Kiruna var formellt sett

stödjande medlemmar, d v s föreningsmedlemmar. Dessa båda föreningars medlemstal ingår inte i

ovanstående siffror.

Observera att en mer strikt medlemsdefinition, med krav på betalning av en årlig medlemsavgift,

tillämpas från och med 2008. Så kallade nätverksmedlemmar räknas inte längre formellt som

organisationens medlemmar. Detta medför att medlemstalet är betydligt lägre från och med 2008

jämfört med de föregående åren då även nätverksmedlemmar redovisades. Samtidigt kan konstateras

att ansträngningarna för att öka antalet årligt betalande medlemmar gett visst resultat. Sedan 2006 har

antalet betalande medlemmar ökat med 95 %. Flera lokala grupper har också ännu

nätverksmedlemmar, och förhoppningen är att också dessa så småningom väljer att övergå till att bli

betalande medlemmar.

Under året bidrog riksorganisationen till bildandet av ett lokal manligt nätverk på Gotland. Intresse för

medlemskap i Män för Jämställdhet visades också från grupper i Mjölby och Uddevalla.

Medlemsaktiviteter och samverkan med lokala grupper

Under året genomfördes en rad aktiviteter med medlemmar eller lokala grupper som målgrupp eller

samverkanspartners. Till dessa kan räknas

 Kampanjen Säkerhetsnålen – Samling mot mäns våld, med deltagande från både lokala

grupper inom Män för Jämställdhet samt även fristående grupper

 Årsmöteshelgen 2009, inklusive föredraget om den norska regeringens skrivelse till Stortinget

om män och jämställdhet

 Utvecklingskonferensen för lokala grupper om utveckling av strategi respektive åtgärdsförslag

och ställningstaganden i sakfrågor

 Öppet medlemsforum via telefonkonferens, medlemsbladet På gång samt e-medlemsbrevet

Riksorganisationen medverkade i ett öppet föredrag i Män för Jämställdhet Göteborgs regi i Göteborg

under kampanjen Säkerhetsnålen.

Riksorganisationen understödde Män för Jämställdhet Stockholm (i samverkan med RFSL, SKR,

Stockholms FN-förening och Amnesty) i arrangerandet av Riksteaterns föreställning ”No tears for

queers” om manlighet och hatbrott. Riksorganisationen och Män för Jämställdhet Stockholm

representerade organisationen tillsammans vid ett möte hos Stockholm läns landshövding Per Unckel

om samverkan mellan offentlig sektor och frivilligsektorn.

Riksorganisationen och Män för Jämställdhet Borlänge samverkande kring en projektansökan för att

utvärdera den s.k. Borlänge-modellen.

Under året erbjöds medlemmarna rabatterat pris på boken ”Våld till vardags: sjutton mäns berättelser

om våld” samt på tidskriften Arenas temanummer om män och maskuliniteter.

Nätverk och externa kontakter under 2009

Män för Jämställdhet hade under året samverkan och kontakt med ett stort antal organisationer och

aktörer.

I projektet Killnorm samverkar Män för Jämställdhet nära med Riksorganisationen Kvinno- och

Tjejjourer i Sverige (ROKS) och Sveriges Kvinnojourers Riksförbund samt även Amnesty International.

En nära samverkan har också funnits med Rädda Barnen Sverige i arbetet med MenEngage, liksom

med Rädda Barnens Ungdomsförbund, och deras killgruppsprogram Allan. Män för Jämställdhet

medverkade i ett av Rädda Barnens seminarier vid Bok- och Biblioteksmässan i Göteborg.

Under året genomfördes seminarier och manifestationer tillsammans med Nätverket 8:e mars,

UNIFEM Sverige och med Stockholms FN-förening.

Här följer in lista över andra aktörer som kontakt och/eller utbyte skedde med under 2009.
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 Nationellt Centrum för Kvinnofrid (NCK)

 Ungdomsstyrelsen

 RFSU

 BRIS

 RFSL

 Riksdagens Manliga nätverk

 Sveriges Kvinnolobby

 Amphi Produktion

 Statens Folkhälsoinstitut

 Kriminalvården

 Svenska ambassaden i Brasilien

 European Women’s Lobby

 Riksbankens Jubileumsfond

 Mansmottagningen mot våld Uppsala

 Linköpings Universitet

 Länsstyrelsen i Stockholms län

 Sveriges Kommuner och Landsting (SKL)

 Samtliga riksdagspartier

 Allmänna Arvsfonden

 Socialstyrelsen

 Svenska ambassaden i Holland

 ABF Norra Storstockholm

 Statstjänstemannaförbundet

 Ordfront

 Västfastigheter

 Hill & Knowlton

 Kvinna-till-Kvinna

 Utrikesdepartementet

 Siemens i Finspång

 Afrosvenskarna i Stockholm

 Alla Kvinnors Hus

 Gymnastik och Idrottshögskolan (GIH)

 Sida

 Studieförbundet Vuxenskolan

 Svenska Båtunionen

 Lernia Consulting

 Westanders
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 Fryshuset

 Förenade Liv

 Riksdagen

 KFUM-KFUK

 Statistiska Centralbyrån (SCB)

 Sharaf Hjältar

 Feministiskt Initiativ

 Brandförsvaret i Norrköping

 Ett flertal kommuner

 Genom MenEngage: en lång rad internationella organisationer och FN-organ

Övrigt

Män för Jämställdhet tog emot ett studiebesök från en organisation i Vietnam.

Lokala aktiviteter

De lokala gruppernas verksamhet presenteras i egna verksamhetsberättelser eller – rapporter. Här

följer ett axplock av aktiviteter som rapporterats till styrelse och kansli under året.

 Borlänge-Falun: föreläsningar i skolor, jourverksamhet i samverkan med den lokala

kvinnojouren och polismyndigheten, deltagande i media

 Göteborg: killgruppsverksamhet i skolor samt föräldrautbildning till blivande fäder (båda

delvis finansierade av Göteborgs stad), utveckling av projektverksamhet för att inkludera

arbetsplatser inom företag och myndigheter i förebyggandeinsatser mot mäns våld mot

kvinnor, deltagande i kampanjen Säkerhetsnålen, föredrag, samverkan med regionala och

lokala frivilligorganisationer

 Kalmar: deltagande i kampanjen Säkerhetsnålen

 Kiruna: deltagande i kampanjen Säkerhetsnålen

 Malmö: deltagande i kampanjen Säkerhetsnålen, deltagande i stadens kvinnofridsgrupp,

bokcirklar, föreläsningar, deltagande i andra manifestationer, nätverkande med andra

frivilligorganisationer

 Mark: deltagande i kampanjen Säkerhetsnålen

 Norberg: insamling av medel till den lokala kvinnojouren, mötesverksamhet

 Stockholm: arrangerande av teaterpjäsen No tears for queers, deltagande i kampanjen

Säkerhetsnålen, bokcirklar

 Sundsvall: telefonrådgivning och mötesverksamhet, föredrag, deltagande i kampanjen

Säkerhetsnålen

 Umeå: killgruppsledarutbildning (i samverkan med Göteborgsgruppen), seminarieserier,

deltagande i kampanjen Säkerhetsnålen, medverkan i mässor och utställningar med bokbord,

bokcirklar, medverkan i media

 Uppsala: deltagande i kampanjen Säkerhetsnålen, medverkan i media, samverkan med

Mansmottagningen mot våld i Uppsala

 Örebro: mötesverksamhet, manifestationer, föredrag, medverkan i media, medverkan i SFI-

utbildningar


